

## 貸借対照表

平成28年3月31日現在

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
1. 現金	300,875	701,107	△400,232
2. 預貯金	7,006,596	4,949,801	2,056,795
3. 未収入金	25,685,090	33,581,274	△7,896,184
4. 前払金	1,813,944	1,351,860	462,084
5. 前払費用	12,038	20,062	△8,024
6. 仮払金	100,000	42,200	57,800
流動資産合計	34,918,543	40,646,304	△5,727,761
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
1. 定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
1. 特定費用積立預金	7,410,011	7,410,011	0
特定資産合計	7,410,011	7,410,011	0
(3) その他の固定資産			
1. 建物	2,458,864	2,574,726	△115,862
2. 建物附属設備	34,624	40,354	△5,730
3. 器具備品(公益)	1	1	0
" (その他)	29,727	34,842	△5,115
4. 土地	2,041,000	2,041,000	0
5. 電話加入権	123,004	123,004	0
6. ソフトウェア	877,726	1,178,660	△300,934
その他の固定資産合計	5,564,946	5,992,587	△427,641
固定資産合計	32,974,957	33,402,598	△427,641
資産合計	67,893,500	74,048,902	△6,155,402
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
1. 未払金	19,478,439	24,795,843	△5,317,404
2. 預り金	67,526	172,146	△104,620
3. 前受金	3,153,284	2,529,000	624,284
流動負債合計	22,699,249	27,496,989	△4,797,740
2. 固定負債			
1. 長期前受金	18,000	21,000	△3,000
固定負債合計	18,000	21,000	△3,000
負債合計	22,717,249	27,517,989	△4,800,740
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
1. 受取民間助成金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	45,176,251	46,530,913	△1,354,662
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	(7,410,011)	(7,410,011)	( 0 )
一般正味財産合計	45,176,251	46,530,913	△1,354,662
正味財産合計	45,176,251	46,530,913	△1,354,662
負債・正味財産合計	67,893,500	74,048,902	△6,155,402

## 正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
<b>【一般正味財産増減の部】</b>			
<b>I 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
1. 基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,013	5,000	13
2. 特定資産運用益			
特定資産受取利息	1,855	1,683	172
3. 受取入会金			
受取入会金	200,000	404,000	△204,000
4. 受取会費	15,527,500	16,408,500	△881,000
正会員会費	15,527,500	16,408,500	△881,000
賛助会員会費	0	0	0
5. 事業収益	21,090,654	19,309,815	1,780,839
公1 定期演奏会事業収益	10,217,536	8,265,165	1,952,371
教育関係普及事業収益	348,518	529,000	△180,482
協賛支援等事業収益	2,691,600	2,697,600	△6,000
普及広報等事業収益	354,000	403,000	△49,000
公2 三曲奨励会事業収益	283,000	282,050	950
研修支援事業収益	0	0	0
育成促進事業収益	1,294,000	1,185,000	109,000
助成事業収益	230,000	230,000	0
他 共益事業等収益	5,672,000	5,718,000	△46,000
6. 受取補助金等収益	2,800,000	2,285,086	514,914
受取助成金等収益	2,800,000	2,285,086	514,914
指定正味財産からの振替額	0	0	0
7. 受託事業収益	41,957,929	54,902,453	△12,944,524
8. 寄付金収益			
寄付金収益	1,536,200	1,317,000	219,200
9. 雑収益	53,223	801,622	△703,399
運用財産受取利息	1,321	1,622	△301
その他の諸収益	96,902	800,000	△703,098
<b>経常収益計</b>	<b>83,217,374</b>	<b>95,435,159</b>	<b>△12,217,785</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
1. 事業費	75,789,810	91,032,182	△15,242,372
役員報酬	720,000	720,000	0
人件費	5,029,917	4,995,735	34,182
報酬料金等	23,803,368	29,997,267	△6,193,899
会議費	1,511,650	843,664	667,986
会場費	12,939,917	15,718,979	△2,779,062
旅費交通費	8,932,915	11,032,117	△2,099,202
通信費	1,929,699	2,174,378	△244,679
楽器調整・運搬費	7,228,081	10,141,874	△2,913,793

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
消耗品費	809,631	950,671	△141,040
維持管理費	463,221	426,775	36,446
印刷製本費	5,755,941	6,114,270	△358,329
水道光熱費	82,948	91,517	△8,569
賃借料	1,968,964	1,362,605	606,359
保険料	156,948	227,583	△70,635
諸謝金	11,136	40,000	△28,864
租税公課	45,497	34,911	10,586
支払手数料	362,368	201,222	161,146
支払負担金	194,400	708,000	△513,600
支払助成金	1,260,000	2,571,068	△1,311,068
支払寄付金等	578,400	1,193,200	△614,800
広報費	162,000	216,000	△54,000
著作権使用料	155,909	105,172	50,737
減価償却費	398,498	409,442	△10,944
雑費	1,288,402	755,732	532,670
<b>2. 管理費</b>	<b>8,782,226</b>	<b>8,879,873</b>	<b>△97,647</b>
役員報酬	80,000	80,000	0
人件費	1,251,534	1,102,855	148,679
会議費	1,914,316	3,488,405	△1,574,089
旅費交通費	228,868	190,313	38,555
通信費	306,516	129,022	177,494
消耗品費	122,754	119,124	3,630
維持管理費	138,364	82,476	55,888
印刷製本費	63,237	22,895	40,342
水道光熱費	24,777	21,467	3,310
賃借料	425,017	276,442	148,575
保険料	46,881	12,847	34,034
諸謝金	1,036,800	972,000	64,800
租税公課	310,903	940,789	△629,886
支払手数料	630,063	646,002	△15,939
支払負担金	190,000	190,000	0
減価償却費	29,142	25,453	3,689
慶弔費	95,000	100,080	△5,080
役員選挙費	1,638,288	382,327	1,255,961
雑費	249,766	97,376	152,390
<b>経常費用計</b>	<b>84,572,036</b>	<b>99,912,055</b>	<b>△15,340,019</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>△1,354,662</b>	<b>△4,476,896</b>	<b>3,122,234</b>
Ⅱ 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>△1,354,662</b>	<b>△4,476,896</b>	<b>3,122,234</b>
一般正味財産期首残高	46,530,913	51,007,809	△4,476,896
一般正味財産期末残高	45,176,251	46,530,913	△1,354,662

科 目	当年度 (円)	前年度 (円)	増 減 (円)
【指定正味財産増減の部】			
1. 受取補助金等	0	0	0
2. 一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
【正味財産期末残高】	45,176,251	46,530,913	△1,354,662

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。

#### 《財務諸表に対する注記》

##### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。
- (2) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。
- (3) 引当金の計上基準については、該当事項なし。
- (4) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。

##### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	0	7,410,011
小 計	7,410,011	0	0	7,410,011
合 計	27,410,011	0	0	27,410,011

##### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に 対応する額
基 本 財 産				
定期預金	20,000,000	0	20,000,000	0
小 計	20,000,000	0	20,000,000	0
特 定 資 産				
特定費用積立資産	7,410,011	0	7,410,011	0
小 計	7,410,011	0	7,410,011	0
合 計	27,410,011	0	27,410,011	0

##### 4. 借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。

5. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。  
(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	10,695,000	8,236,136	2,458,864
建 物 附 属 設 備	2,027,527	1,992,903	34,624
器 具 備 品	23,938,000	23,908,272	29,728
土 地	2,041,000	0	2,041,000
合 計	38,701,527	34,137,311	4,564,216

6. 保証債務については、該当事項なし。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。  
(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 記載区分
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	21,678,778	21,678,778	0	—
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	2,353,175	2,353,175	0	—
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	1,431,659	1,431,659	0	—
助成金等 指定事業受託金	文部科学省文化庁	0	1,340,037	1,340,037	0	—
助成金等 指定事業受託金	(公社)日本芸能 実演家団体協議会	0	12,182,280	12,182,280	0	—
助成金等 指定事業受託金	(公社)日本芸能 実演家団体協議会	0	2,972,000	2,972,000	0	—
助成金等 民間助成金	(公財)東京都 歴史文化財団	0	1,500,000	1,500,000	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家 団体連絡会議	0	500,000	500,000	0	—
助成金等 民間助成金	邦楽実演家 団体連絡会議	0	800,000	800,000	0	—

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、記載を省略致します。

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	内 部 取 引 消 去	合 計
【一般正味財産増減の部】												
1 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用利益			5,013	5,013								5,013
基本財産受取利息												
2. 特定資産運用利益			1,373	1,373				130	130	352		1,855
特定資産受取利息												
3. 受取入会金										200,000		200,000
受取入会金												
4. 受取会費										15,527,500		15,527,500
正会員会費												
賛助会員会費										15,527,500		15,527,500
5. 事業収益	13,311,654	1,807,000	300,000	15,418,654	0	4,472,000	1,200,000	0	5,672,000			21,090,654
定期預金等事業収益	10,217,536			10,217,536								10,217,536
教育関係普及事業収益	348,518			348,518								348,518
教育関係普及事業収益	2,391,600		300,000	2,691,600								2,691,600
協賛支援等事業収益	354,000			354,000								354,000
普及広報等事業収益		283,000		283,000								283,000
三田奨励会事業収益		0		0								0
研修支援事業収益		1,294,000		1,294,000								1,294,000
育成促進非事業収益		230,000		230,000								230,000
助成事業収益												
他：共益事業等収益					0	4,472,000	1,200,000		5,672,000			5,672,000
6. 受取補助金等収益	1,500,000	500,000		2,000,000					0	800,000		2,800,000
受取補助金等収益	1,500,000	500,000		2,000,000						800,000		2,800,000
指定正味財産からの振替額				0								0
7. 受託事業収益	36,210,638	1,340,037	4,407,254	41,957,929								41,957,929
受託事業収益												
8. 寄付金収益			768,100	768,100					0	768,100		1,536,200
寄付金収益									0	98,223		98,223
9. 雑収益				0						1,321		1,321
運用財産受取利息										96,902		96,902
その他の諸収益												
経常収益計	51,022,292	3,647,037	5,481,740	60,151,069	0	4,472,000	1,250,000	130	5,672,130	17,394,175		83,217,374

科 目	公 1	公 2	共 通	合 計	他 1	他 2	他 3	共 通	合 計	法 人	內 部 的 計 法	合 計
<b>(2) 經常費用</b>												
<b>1. 事業費</b>	53,007,610	4,952,130	9,248,950	67,208,690	880,142	5,771,431	845,377	1,084,170	8,581,120			75,789,810
役員報酬			640,000	640,000				80,000	80,000			720,000
人件費			3,754,601	3,754,601			840,000	435,316	1,275,316			5,029,917
報酬料金等	23,143,706	659,662		23,803,368					0			23,803,368
会議費	176,220			842,090					669,560			1,511,650
会場費	6,989,379	504,386	665,870	7,493,765	478,518	107,808		83,234	5,446,152			12,939,917
旅費交通費	7,576,067	528,520	686,603	8,791,190		5,446,152		79,606	141,725			8,932,915
通信費	739,957	19,246	919,548	1,678,751	106,154	62,119		106,614	250,948			1,929,699
楽器調整・運搬費	6,661,351	566,730		7,228,081		32,803	5,377		0			7,228,081
消耗品費	309,853	72,572	368,262	750,687	12,650	3,597		42,697	58,944			809,631
維持管理費			415,094	415,094				48,127	48,127			463,221
印刷製本費	4,273,376	989,550	189,711	5,452,637	281,308			21,996	303,304			5,755,941
水道光熱費			74,330	74,330				8,618	8,618			82,948
賃借料	456,080	90,000	1,275,052	1,821,132				147,832	147,832			1,968,964
保険料			140,642	140,642				16,306	16,306			156,948
諸謝金	5,568			5,568		5,568			5,568			11,136
租税公課	10,000		31,809	41,809				3,688	3,688			45,497
支払手数料	345,938	8,946		354,884					7,484			362,368
支払負担金	194,400			194,400		5,972			0			194,400
支払助成金		1,260,000		1,260,000					0			1,260,000
支払寄付金等	578,400			578,400					0			578,400
広報費	162,000			162,000					0			162,000
著作権使用料	153,886	2,023		155,909					0			155,909
減価償却費	300,934		87,428	388,362				10,136	10,136			398,498
雑費	930,495	250,495		1,180,990		107,412			107,412			1,288,402
<b>2. 管理費</b>												
役員報酬										8,782,226		8,782,226
人件費										80,000		80,000
会議費										1,251,534		1,251,534
旅費交通費										1,914,316		1,914,316
通信費										228,868		228,868
消耗品費										306,516		306,516
維持管理費										122,754		122,754
印刷製本費										138,364		138,364
										63,237		63,237

科目	公1	公2	共通	合計	他1	他2	他3	共通	合計	法人	内部取引 消去	合計
水道光熱費										24,777		24,777
貸借料										425,017		425,017
保険料										46,881		46,881
諸謝金										1,036,800		1,036,800
租税公課										310,903		310,903
支払手数料										630,063		630,063
支払負担金										190,000		190,000
減価償却費										29,142		29,142
慶弔費										95,000		95,000
役員選挙費										1,638,288		1,638,288
雑費										249,766		249,766
経常費用計	53,007,610	4,952,130	9,248,950	67,208,690	880,142	5,771,431	845,377	1,084,170	8,581,120	8,782,226		84,572,036
当期経常増減額	△1,985,318	△1,305,093	△3,767,210	△7,057,621	△880,142	△1,299,431	354,623	△1,084,040	△2,908,990	8,611,949		△1,354,662
II 経常外増減の部												
(1) 経常外収益				0					0	0		0
(2) 経常外費用				0					0	0		0
当期経常外増減額									0	0		0
他会計振替額				5,702,959					2,908,990	△8,611,949		0
当期一般正味財産増減額				△1,354,662					0	0		△1,354,662
一般正味財産期首残高												46,530,913
一般正味財産期末残高												45,176,251
【指定正味財産増減の部】												
1. 受取補助金等				0					0	0		0
2. 一般正味財産への振替額				0					0	0		0
当期指定正味財産増減額				0					0	0		0
指定正味財産期首残高				0					0	0		0
指定正味財産期末残高				0					0	0		0
【正味財産期末残高】												45,176,251



# 財 産 目 録

平成28年3月31日現在

貸借対照表科目／場所・物量等	使用目的等	金額(円)
<b>(流動資産)</b>		
(1) 現金	手許保管	運転資金として 300,875
(2) 預貯金		
普通預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	運転資金として 2,161,332
振替貯金	赤坂郵便局／東京6785番	運転資金として 2,411,711
郵便貯金	赤坂通郵便局	運転資金として 2,009,403
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(1口)	運転資金として 391,590
無利息預金	みずほ銀行／赤坂支店	運転資金として 32,560
(3) 未収入金	指定事業受託金(文化庁)	公1事業・共通経費 11,882,478
	" (文化庁)	公1事業・共通経費 2,353,175
	" (芸能実演家団体協議会)	公1事業・共通経費 9,518,000
	" (文化庁)	公2事業 1,340,037
	NHK制作局	公1事業 162,000
	芸能人国民健康保険料	その他 429,400
(4) 前払金	会場費前払い	公1事業・公2事業 1,813,944
(5) 前払費用	損害保険料前払い	12,038
(6) 仮払金	経費仮払	100,000
<b>流動資産合計</b>		<b>34,918,543</b>
<b>(固定資産)</b>		
(1) 基本財産		
定期預金	みずほ銀行／赤坂支店(2口)	公益目的保有財産 20,000,000
(2) 特定資産		
特定費用積立金 (資産取得資金)	みずほ銀行／赤坂定期預金(5口)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用する建物等の再 取得(修繕)資金として管理 されている預金 7,410,011
(3) その他固定資産		
①土地	港区赤坂2丁目15番12号 (持分262.45㎡×189/10,000)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用 2,041,000
②建物	マンション・パール赤坂403号 (19.29㎡)	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用 2,458,864
③建物附属設備	上記建物附属設備	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用 34,624
④器具備品	人間国宝ビデオ	公益目的保有財産 1
	冷暖房機他	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用 29,727

貸借対照表科目／場所・物量等		使用目的等	金額(円)
⑤電話加入権	(03) 3585局 9916・9923番	公益目的及び公益目的以外に 共通して使用	123,004
⑥ソフトウェア	ホームページ制作費	公益目的に使用	877,726
固 定 資 産 合 計			32,974,957
資 産 合 計			67,893,500
(流 動 負 債)			
(1)未 払 金	教育関係普及事業演奏料等 協賛・支援等事業講師料 研修支援事業 人件費他	公1事業 公1事業 公2事業 3月分給与・交通費等	8,752,242 8,047,952 1,232,492 1,445,753
(2)預 り 金	所 得 税	給与、報酬料金等の源泉所得税	67,526
(3)前 受 金	会 費 協賛・支援等事業	H28年度会費 H28年三曲名流演奏会	963,000 2,190,284
流 動 負 債 合 計			22,699,249
(固 定 負 債)			
(1)長期前受金	年 会 費	H29年度以後会費	18,000
固 定 負 債 合 計			18,000
負 債 合 計			22,717,249
正 味 財 産			45,176,251

※公益目的及び公益目的以外に共通して使用する財産の使用割合は、公益目的69%、公益目的以外31%である。